
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE N. 762 del 27-09-2016
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA AD INVITO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
SUPPORTO ORGANIZZATIVO GESTIONALE DELLE VIOLAZIONI ALLE NORME DEL
CDS ELEVATE DAGLI AGENTI DELLA POLIZIA MUNICIPALE E NOLEGGIO,
INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DI SISTEMI DI RILEVAMENTO AUTOMATICO
DELLE INFRAZIONI EX ART. 146 C.D.S., APPROVAZIONE DEL CSA E DEGLI ATTI DI
GARA E PRENOTAZIONE DELLA SPESA – CIG – 68120433B7-

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 30
Proposta del settore n. 120

1/3



CONSIDERATO che il 31 dicembre 2016 scadrà il contratto con la ditta Euro 2000. S.R.L. di cui alla
determina del Funzionario responsabile del Servizio PM n. 935 del 31.12.2013, relativo
all’affidamento del servizio rilevazione automatica delle violazioni all’art. 146 del CDS ed alla
gestione delle procedure sanzionatorie mediante sistemi informatici delle violazioni rilevate dal
sistema stesso e dagli agenti del Corpo di PM;
RAVVISATA la necessità di affidare entrambi i servizi di cui sopra, al fine di snellire i procedimenti, ad
una sola ditta che abbia la capacità di effettuare la gestione delle procedure sanzionatorie mediante
sistemi informatici e nello stesso tempo sia anche in grado di provvedere alla locazione, installazione
e manutenzione di apposite apparecchiature per la rilevazione delle violazioni dell'art. 146 del C.D.S.
(attraversamento di intersezione con semaforo che proietta luce rossa); 
VISTO che l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 recante il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali, prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
del responsabile del procedimento di spesa, indicante:
- il fine che il contratto intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- analoga previsione normativa è recata dall'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50
recante norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture; 
DATO ATTO che la spesa prevista per l'affidamento dei servizi in oggetto dal 01-01-2017 al 31-12-
2019 ammonta ad Euro 190.200,00 oltre IVA di legge;
VALUTATO che nell'espletamento delle suddette procedure è necessario garantire il massimo
confronto concorrenziale nel rispetto dei principi sopracitati, si dispone di consultare ed invitare un
numero di operatori economici non inferiore a cinque, come disposto per i contratti relativi a servizi e
forniture di importo pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore alle soglie comunitarie, ai sensi
dell'articolo 36, comma 2, lettera b del citato D. Lgs 50/2016;
VISTA l'urgenza rappresentata dall'imminente scadenza del contratto attualmente in essere e
ravvisata l’opportunità di velocizzare le procedure di gara,
VISTO l'importo e la tipologia del servizio oggetto dell'appalto, di provvedere tramite procedura
negoziata ad invito, secondo la normativa nazionale;
DATO ATTO che : 
- ai sensi della legge n. 488 del 23.12 1999, come modificato dall' art. 1 del Decreto legge n. 95 del
06.07 2012, convertito in legge n. 135 del 07.08.2012, è stato verificato con consultazione del sito
internet “www.acquistinretepa.it che il servizio di cui alla presente determinazione non è disponibile
tramite le convenzioni quadro di Consip s.p.a. ;
- ai sensi dell'art. 7 del Decreto legge n. 52 del 07.05.2012, convertito in legge dalla Legge n. 94 del
06.07.2012, e dall'art. 1 co.7 del Decreto legge 95/2012 si è provveduto a verificare l'esistenza di
forniture oggetto della presente determinazione sul mercato elettronico nazionale tramite
consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it”
RITENUTO quindi di procedere all'acquisizione del servizio di cui al presente provvedimento,
attraverso procedura di gara da espletare sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) tramite R.d.O. a fornitori presenti sul MEPA di Consip, abilitati nel bando” Servizi di supporto
alle attività della P.A. “ con il criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa individuando un
numero di (sei) ditte specializzate nel settore presenti ed operanti su Mepa ed abilitate nel bando “
Servizi di supporto delle attività della P.A;
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio P.M. ha predisposto il C.s.A., stabilendo il
criterio di aggiudicazione, gli elementi di valutazione delle offerte ed i requisiti di ammissione alla
gara;
CHIESTO all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare :68120433B7
VISTO :
- lo Statuto Comunale
- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
-Regolamento di contabilità che prevede, tra le altre cose, la sottoscrizione di atti di impegno da
parte dei funzionari responsabili dei servizio
- il D.Lgs 50/2016.
VISTE le determine del Segretario Comunale n. 1119 e 1120 del 29-12-2015, con le quali è stato
individuato il responsabile del servizio e titolare di posizione organizzativa della polizia Municipale per
l’anno 2016;

RICHIAMATA la delibera del consiglio Comunale n.46 del 7 giugno 2016 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione e relativi allegati;

CONSIDERATO che delibera n. 86 del 11 luglio 2016 la Giunta Comunale ha approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per l’anno 2016 ;

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
D E T E R M I N A

Di avviare le procedure per la scelta del contraente per il noleggio, l'installazione e la
manutenzione di sistemi di rilevamento automatico di violazioni alle norme del C.d.S. (art.
146, passaggio con semaforo rosso) e servizio data entry, stampa, imbustamento e
digitalizzazione dei verbali di violazione redatti dagli agenti di Polizia Municipale, per il periodo
01.01.2017 - 31.12.2019, tramite "procedura negoziata ad invito , secondo la normativa

1.

2/3

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


nazionale vigente;
Di approvare il Capitolato Speciale di Appalto, il criterio di aggiudicazione dell’appalto, gli
elementi di valutazione delle offerte ed i requisiti di partecipazione alla gara, depositati agli atti
d’ufficio;

2.

Di invitare alla gara 06 ditte iscritte per la categoria necessaria, sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) , fornitori presenti sul MEPA di Consip, abilitati nel
bando”.Servizi di supporto alle attività della P.A., 

3.

Di individuare la spesa complessiva di Euro 190.200,00 + IVA al 22% per un totale di Euro
232.044,00 distinta nelle annualità 2017 , 2018 e 2019 ;

4.

Di prenotare la spesa relativa agli anni 2017 e 2018 come segue riservandosi di provvedere
con successivo atto ad impegnare la somma necessaria per l'anno 2019 ;

5.

Anno 2017 Euro 77.348,006.
Anno 2018 Euro 77.348,00 7.
Di impegnare la cifra necessaria per il pagamento del contributo ANAC relativa alla gara in
oggetto pari ad € 225,00 al cap. 1068/000 del Bilancio di Previsione annualità 2016;

8.

Di dare atto che a gara avvenuta, con la determina di affidamento dell’appalto alla ditta
vincitrice, verrà provveduto a perfezionare la prenotazione di cui al presente atto impegnando
la somma necessaria, così come scaturito dall’offerta che sarà stata ritenuta più vantaggiosa;

9.

di dare atto che per il predetto servizio non sono configurabili interferenze;
10.

di dare atto che non risultano attive alla data odierna convenzioni Consip per i servizi oggetto
di gara;

11.

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto Responsabile del
Servizio P.M. Marco Bai 

Data
26-09-2016

Il Responsabile del Servizio
BAI MARCO

3/3


